КОМПОНЕНТЫ |
БЕСПРОВОДНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ №1 ’13
20
О
рганизация передачи данных от
устройства учета расхода энергии
на терминал оператора — одна из
важнейших задач в разработке современных

CI, в таблице 5 показаны его варианты.
CC — это поле контроля установленного
соединения. Его расшифровка такова:
• B — бит 7. Определяет тип передачи: «1» — дву-
направленная, «0» — однонаправленная.
• D — бит 6. Определяет задержку ответа:
«1» — малая задержка, «0» — большая за-
держка.
• S — бит 5. Определяет тип фрейма: синхро-
низированный («1») или не синхронизиро-
ванный («0»).
• H — бит 4. Указывает на использование
ретранслятора: «1» — фрейм передан.
• P — бит 3. Определяет уровень приоритета:
«1» — высокий.
• A (Accessibility) — бит 2. Используется со-
вместно с B, указывает, что счетчик доступен
к приему данных после передачи фрейма.
• R (Repeated access) — бит 1. Используются
ретрансляторами согласно стандарту [2].
• Бит 0 зарезервирован.
Поле ACC — это номер доступа. Используется
для определения повторяющихся фреймов
и связи фреймов запроса и ответа.
SN (Session Number) — это четырехбайтное
поле (первым передается младший байт). Его
структура:
• ENC — биты 31–29. Определяет примене-
ние шифрования. Если значение поля «0»,
то шифрование не применяется; «1» — при-
менение AES-128 в режиме счетчика; другие
значения зарезервированы для будущего
использования. Если используется AES-128
в режиме счетчика, то остальные байты фрейма
(кроме поля CRC) будут зашифрованы.
• Time — биты 28–4. Счетчик относительных
минут совместно с полем Session гарантиру-
ет, что зашифрованная передача защищена
от повторяющихся атак.
• Session — биты 3–0. Индекс сеанса связи
с отсчетом от нуля.
Поля M2 и A2 используются со значениями
0x8E и 0x8F поля CI, как правило, для передачи
данных от концентратора на счетчик и ото-
бражают ID производителя и адрес получателя
фрейма. Формат данных полей аналогичен
формату полей M и A соответственно.
Прикладной уровень
Если прикладной уровень определен ис-
пользованием стандарта EN 13757-3, то,
в зависимости от значения поля CI, первый
байт поля данных может содержать заголовок
данных, описанный ниже. Определено два
типа заголовка данных: короткий и длинный.
Короткий задается, если поле CI принимает
одно из следующих значений: 0x5A, 0x61,
0x65, 0x6A, 0x6E, 0x74, 0x7A, 0x7B, 0x7D, 0x7F
и 0x8A. Его формат:
• ACC — 1 байт;
• STS — 1 байт;
• Conf — 2 байта.
Длинный заголовок задается, когда в поле
CI находится одно из следующих значений:
0x5B, 0x60, 0x64, 0x6B, 0x6C, 0x6D, 0x6F, 0x72,
0x73, 0x75, 0x7C, 0x7E, 0x80, 0x84, 0x85 или
0x8B. Формат длинного заголовка приведен
в таблице 6.
Набор полей «Идентификационный номер»,
«ID производителя», «Версия» и «Тип устройства»
определяет адрес устройства в используемом
прикладном уровне.